II, iulie-septembrie 1922, pp. 36—37). Deși aceste date statistice nu se referă concret la București, este cunoscut faptul că marea majoritate a întreprinderilor metalurgice mai însemnate din vechea Românie, se aflau concentrate în capitală.

⁶ *Greva generală din România, 1920*, p. 62.

⁷ „Socialismul”, nr. 22, 1(14) decembrie 1918.

revendicativă a fost încununată de succes : la 30 noiembrie (13 decembrie) 1918 au fost satisfăcute o serie de revendicări ale metalurgiștilor. Printre acestea se aflau ziua de muncă de 8 ore, stabilirea salariilor minime pentru muncitori, muncitoare și ucenici și a normelor de plată a orelor suplimentare, garantarea pentru muncitori „a lucrului în permanență”⁸,

Deși revendicările muncitorilor metalurgiști au fost recunoscute oficial, chiar în primele zile după încheierea tratativelor, muncitorii au constatat că fabricanții încercau să nu respecte angajamentele pe care și le asumaseră, îndeosebi, în privința salariilor. De aceea, într-o mare întrunire a metalurgiștilor bucureșteni, la 7(20) decembrie 1918, muncitorii au însărcinat delegații de ateliere să ceară din nou patronilor „să se respecte strict aplicarea condițiilor din memoriu, pe care le vor apăra cu toată energia”¹². În același sens, muncitorii de la „Lemaître” și-au arătat hotărârea de a declara grevă dacă nu li se vor plăti salariile mărite¹³.